- 5 -

Дело № 5-1113-2105/2025
86MS0045-01-2025-005346-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
       г. Нижневартовск                                                                      22 октября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

заместителя начальника отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому УФССП по ХМАО-Югре Шаленина Андрея Валерьевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ИНН: ***,

УСТАНОВИЛ:
04 сентября 2025 года заместитель начальника отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому УФССП по ХМАО-Югре Шаленин А.В. представил неполную информацию по требованию прокурора Нижневартовского района, вытекающую из его полномочий, о предоставлении в срок до 05 сентября 2025 года сведений и заверенных копий документов удержания и перечисления денежных средств работодателем в счет алиментных платежей по исполнительному производству № 52660/25/86010-ИП, возбужденному в отношении ФИО1.
Представитель прокуратуры Нижневартовского района ФИО2. подтвердил обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 23.09.2025.

Шаленин А.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался по месту жительства судебной повесткой, которая возвращена обратно по истечению срока хранения.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Шаленина А.В.

Заслушав представителя прокуратуры Нижневартовского района, мировым судьей исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 23.09.2025, согласно которому Шаленину А.В. процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) разъяснены, о чем свидетельствует его подпись (л.д. 1-5);

письменные объяснения Шаленина А.В. от 23.09.2025, согласно которым 22 августа 2025 года в адрес ОСП по г. Нижневартовск и Нижневартовскому району УФССП России по ХМАО-Югре из прокуратуры Нижневартовского района поступило требование за № 58ж-2025/20711018/Исорг194-25, согласно которому требовалось в срок до 05.09.2025 провести проверку правильности удержания и перечисления денежных средств работодателем в счет алиментных платежей по исполнительному производству № 52660/2025/86010-ИП, возбужденному в отношении ФИО1. Кроме того, к обозначенному сроку истребовались материалы проведенной проверки. 04 сентября 2025 года он в прокуратуру Нижневартовского района направил ответ за своей подписью. Проверка правильности удержания и перечисления денежных средств денежных средств работодателем в счет алиментных платежей по исполнительному производству № 52660/2025/86010-ИП, возбужденному в отношении ФИО1, в установленный срок не проведена, соответственно материалы проверки в прокуратуру не представлены. 04 сентября 2025 года судебным приставом-исполнителем в адрес ООО «ТитанАвтоТранс» направлено требование о предоставлении актуальной суммы задолженности по исполнительному документу № 2-3703-0802/2023. В течении 14 дней срок, установленный прокуратурой района, проверки правильности удержания перечисления денежных средств не проведена, поскольку от взыскателя ФИО3. поступило заявление о проверке бухгалтерии 28.08.2025. 06.09.2025 судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об удовлетворении требований ФИО3 и проведена проверка бухгалтерии. 18.09.2025 судебным приставом-исполнителем посредством электронной почты в прокуратуру района направлены постановление о расчете задолженности по алиментам, справки о доходах должника ФИО1 за 2024 и 2025 годы; с административным правонарушение не согласен (л.д. 6-7);
приказ о назначении на должность в порядке перевода Шаленина А.В. от 07.07.2023 № 5212-лс;

копия должностной инструкции заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, утвержденную 10.07.2023;

копия решения заместителя прокурора района о проведении проверки в ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП России по ХМАО-Югре от 21.08.2025 на основании обращения ФИО3;

копия требования от 21.08.2025 за исх. № 538ж-2025/20711018/Исорг194-25 о предоставлении в срок не позднее 05.09.2025 сведений и надлежащим образом заверенных копий следующих документов:
1) документ, являющийся основанием для возбуждения исполнительного производства о взыскании алиментов в отношении ФИО1;

2) постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1;

3) когда и каким способом копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику; документы, подтверждающие направление копии постановления о возбуждении исполнительного производства в адрес должника;

4) представить запросы и ответы на них, направленные в целях установления имущественного положения должника, а также банковских счетов и источников получения доходов;

5) какие меры принудительного характера приняты в отношении должника ФИО1 (представить копии соответствующих постановлений, в том числе отметки банковских организаций об исполнении постановлений судебного пристава-исполнителя);
6) указать сумму задолженности по алиментам (представить постановление о расчете задолженности);
7) взысканы ли алименты с должника ФИО1 (если да, указать дату, источник, сумму денежных средств, перечисленных на счет Отделения; дату и сумму денежных средств, перечисленных на счет взыскателя (сведения необходимо отразить по каждой взысканной сумме); представить платежные поручения; представить справку о движении денежных средств по исполнительному производству);

8) указать о привлечении должника к административной ответственности за неуплату алиментов (представить копии соответствующих постановлений) (л.д. 17-18);
ответ, поступивший в прокуратуру Нижневартовского района 04.09.2025, о предоставлении информации за подписью заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава Шаленина А.В. с приложением:

требования в ООО «ТитанАвтоТранс» о предоставлении справки – расчета о начисленных и перечисленных алиментах с указанием оставшейся задолженности;
постановления о расчете задолженности пол алиментам от 18.09.2025,
справок о доходах и суммах налога за 2024 и 2025 годы от 05.09.2025 в отношении ФИО1.
В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» требования прокурора, вытекающие из его полномочий, предусмотренных статьями 9.1, 22, 27, 30, 33 и 39.1 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Статистическая и иная информация, документы (в том числе электронные документы, подписанные электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации), справки и другие материалы или их копии, необходимые при осуществлении возложенных на органы прокуратуры функций, представляются по требованию прокурора безвозмездно в течение пяти рабочих дней с момента поступления требования прокурора руководителю или иному уполномоченному представителю органа (организации), а в ходе проведения проверок исполнения законов - в течение двух рабочих дней с момента предъявления требования прокурора. В требовании прокурора могут быть установлены более длительные сроки.

В случае, если проверяемый орган (организация) в течение срока, установленного в соответствии с первым предложением абзаца первого настоящего пункта для представления запрашиваемых статистической и иной информации, документов и материалов или их копий, уведомляет прокурора в письменной форме с изложением объективных причин о невозможности представления указанных информации, документов, материалов или их копий в установленный срок, прокурор принимает решение об установлении нового срока для их представления.
Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.
Пунктом 1 статьи 21 Федерального закона № 2202-1 установлено, что предметом надзора органа прокуратуры являются соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами публичной власти федеральных территорий, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций; соответствие законам правовых актов, издаваемых органами и должностными лицами, указанными в настоящем пункте.
В соответствии со статьёй 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.
Согласно ч. 1 ст. 2.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.
Шаленин А.В. назначен на должность заместителя начальника отделения -заместитель старшего судебного пристава отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре с 10.07.2023 на основании приказа директора ФССП России от 07.07.2023 № 5212-лс (л.д. 8).
Согласно п. 4.1.1, 4.1.2 и 4.3.29 должностной инструкции заместитель начальника отделения - заместитель старшего судебного пристава отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты  Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять служебные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; рассматривать и обеспечивать своевременное и в полном объеме рассмотрение устных и письменных обращений граждан и организаций с уведомлением заявителей о принятом решении в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
При рассмотрении дела установлено, что в адрес начальника ОСП по Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО-Югре ФИО4 направлено требование № 538ж-2025\20711018/Исорг194-25 от 21.08.2025 о проведении проверки правильности удержания и перечисления денежных средств работодателем в счет алиментных платежей по исполнительному производству № 52660/25/86010-ИП, возбужденному в отношении ФИО1 Указанное требование заместителем начальника отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому УФССП по ХМАО-Югре Шалениным А.В. было исполнено не в полном объеме.

Согласно представленным сведениям только 04.09.2025 судебным приставом-исполнителем в адрес ООО «ТитанАвтоТранс» за исх. № 86010/25/2561654 направлено требование о предоставлении актуальной суммы задолженности по исполнительному документу № 2-3703-0802/2023.

Согласно приложению к ответу Отделения приложены постановление о расчете задолженности от 18.09.2025, справки о доходах и суммах налога физического лица за 2025 год от 05.09.2025, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 05.09.2025.

Представленные в прокуратуру района постановление о расчете задолженности по алиментам, справка о доходах должника ФИО1 за 2024 и 2025 годы не свидетельствует о проведенной проверке правильности удержания и перечислении денежных средств работодателем в счет алиментных платежей по исполнительному производству № 52660/25/86010-ИП, возбужденному в отношении ФИО1, так как не свидетельствуют о фактическом проведении проверки, не содержат сведений о результатах проверки, акт проверки не представлен, заключение судебного пристава-исполнителя по результатам проверки не представлено.

В связи с не предоставлением данных документов в прокуратуру района в установленный срок от Отделения не поступало в письменной форме уведомления об объективных причинах невозможности их представления.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Шаленина А.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение аналогичного правонарушения в течение года.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренном санкцией ст. 17.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
заместителя начальника отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому УФССП по ХМАО-Югре Шаленина Андрея Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (двух тысяч пятисот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601173010007140, УИН 0412365400455011132517139.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу; г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева